(94) Ἐπὶ Νῶε ἔσωσά σε προέφη. Melius ὡς προέφη, quanquam non desunt apud Justinum exempla ejusmodi, in quibus, verbo parenthesi quadam incluso, particula ὡς omittitur. Vid. n. 113. In his autem verbis, ἐπὶ Νῶε ἔσωσά σε, vel ut paulo ante, ἐπὶ τοῦ κατακλυσμοῦ τοῦ Νῶε, videtur Justinus legisse in Hebræo, « in diluvio, » unius litteræ permutatione.

(95) Πρὸς Θεὸν ὄντι. Mox ergo legendum σύμ-

Agistis, mihi que videmini quid dicerem audiendo non animadvertisse. Sed quia jam dies decedit, ad occasum enim Isol est; postquam supradictis unum aliquid addidero, desinam. Atque id quidem jam protuli, sed iterum aliquid operæ in illud impendere æquum mihi videtur.

138. *Noe figura Christi qui nos per aquam et fidem et lignum regeneravit.* — Nostis igitur, o viri, in Isaia dictum esse a Deo ad Jerusalem: « In diluvio Noe servavi te ⁹². » Quod autem dixit Deus, illud est, mysterium hominum salvandorum in diluvio fuisse. Justus enim Noe cum aliis hominibus, id est cum uxore et tribus filiis et filiorum uxoribus, qui numero octo erant, signum habuerunt diei, numero quidem octavi, in quo Christus ex mortuis redivivus apparuit, potestate autem semper primi. Christus enim, cum primogenitus esset omnis creaturæ, rursus etiam factus est principium alterius generis ab ipso regenerati per aquam et fidem et lignum, quo mysterium crucis continetur; quemadmodum et Noe in ligno salvatus est aquis invectus una cum suis. Cum ergo dicit propheta: « Tempore Noe servavi te, » ut jam dixi, hæc ad populum Deo pariter fidelem, eademque signa habentem dicit. Nam Moyses virgam manibus gerens populum vestrum per mare traduxit. Vos autem vestro tantum generi aut terræ hæc cum dixisse opinamini. Sed cum universa terra, ut ait Scriptura, inundata sit, et aqua altior fuerit, quam montes omnes, quindecim cubitis; liquet Deum hæc terræ non dixisse, sed populo qui ei obsequitur, cuique etiam requiem Hierosolymis præparavit, ut per signa omnia in diluvio edita præmonstratum est; id est per aquam et fidem et lignum, qui præparati sunt, et peccatorum pœnitentiam agunt, venturum Dei judicium effugient.

139. *Benedictiones datæ a Noe et ipsa etiam maledictio prædictio erant futurorum.* — Nam et aliud mysterium tempore Noe prædicebatur, quod vos nescitis. Sic autem se habet. In benedictionibus quibus Noe filios suos impertit, nepoti suo maledicit. Nam filio, qui simul cum fratribus a Deo benedictus fuerat, propheticus Spiritus non erat maledicturus. **230** Sed quia futurum erat ut ad uni-

βολα ταῦτα ἔχοντι, ut observavit Sylburgius.

(96) Χεῖρα. Legit Thirlbicus χεῖρας, ut supra n. 86.

(97) Ὅτι γὰρ... ὥστε. Jam non semel in stylo Justiniani similes nævos observavimus, qui quidem non videntur in librariorum rejiciendi.

(98) Ἀνάπαυσιν προητοίμασεν ἐν Ἱερουσαλήμ. Libenter crederem hæc de cœlesti Jerusalem intelligenda esse; sed retinet me S. Irenæus, qui de terrena eodem modo loquitur lib. v, c. 30, n. 4.

(98') Τῆ γυμνώσει. Scilicet τοῦ πατρὸς. Alii, inquit Thirlb., fortasse legent τοῦ πατρὸς αὐτοῦ pro υἱοῦ αὐτοῦ vel τ. γ. αὐτοῦ υἱοῦ. Deinde, post ἀπὸ τοῦ υἱοῦ, addendum αὐτοῦ, ut Chanaan designetur. Forte scripserit Justinus ἀπὸ τοῦ υἱωνοῦ. ΟΤΤΟ.

versum genus illius, qui nudum patrem irriserat, A
 pœna peccati pertineret, ab ejus filio initium fecit
 maledicendi. In his autem, quæ dixit, futurum prædi-
 cebat, ut Sem posteri possessiones et domicilia Cha-
 naan detinerent; et rursus qui ex Japhet ea detine-
 rent, quæ posteri Sem adempta posteris Chanaan de-
 tinebant, et Sem posteros spoliarent, quemadmodum
 isti posteros Chanaan spoliaverunt. Atque hoc ita
 factum esse audite. Vos enim, qui ex Sem genus
 ducitis, in terram filiorum Chanaan secundum Dei
 voluntatem invasistis, eamque tenuistis. Non minus
 constat filios Japhet secundum Dei judicium in vos
 invasisse, et terram, quam vobis abstulerunt, te-
 nuisse. Hæc autem dicta sunt in hunc modum:
 « Sobrius vero factus est Noe a vino: et cognovit
 omnia quæ fecit ei filius ejus junior, et dixit: Ma-
 ledictus Chanaan puer; famulus erit fratribus
 suis. Et dixit: Benedictus Dominus Deus Sem, et
 erit Chanaan servus ejus. Dilatet Dominus Japhet,
 et habitet in domibus Sem, et fiat Chanaan servus
 ejus *7. » Itaque cum duo populi benedicti essent,
 qui ex Sem, et qui ex Japhet; cumque ut posteri
 Sem domos Chanaan primi tenerent, decretum es-
 set, ac prædictum rursus ab eis easdem possessio-
 nes posteros Japhet accepturos; cumque duobus
 populis unus populus ex Chanaan ortus in servitu-
 tem traditus fuisset; Christus secundum omni-
 potentis Patris virtutem ipsi traditam advenit, ac in
 amicitiam et benedictionem et pœnitentiam et con-
 victum vocans, futuram in eadem terra sanctorum
 omnium possessionem, ut jam demonstratum est,
 promisit. Unde quacunque ex regione, sive servi,
 sive liberi, credentes in Christum, et eorum, quæ
 tum ab ipso, tum a prophetis tradita sunt, veritatem
 agnoscentes, sciunt se una cum eo in illa
 terra futuros et æterna ac incorrupta bona hæredi-
 tate accepturos.

140. *In Christo omnes liberi. Frustra salutem spe-
 rant Judæi, quia filii sunt Abrahamæ.* — Hinc etiam
 Jacob, ut jam dixi, cum ipse etiam esset Christi
 figura, duas ancillas duarum liberarum conjugum
 suarum duxerat, et ex illis filios suscepit, ut præ-
 nuntiaretur Christum eos, qui in Japhet genere,
 omnes ex Chanaan orti, versantur, pariter ac li-
 beros suscepturum, et in filiorum cohæredum loco
 habiturum. Atque hi quidem nos sumus, sed intel-
 ligere non potestis, quia ex vivo Dei fonte non po-
 testis bibere, sed ex confractis cisternis, nec aquam
 continere valentibus, ut ait Scriptura. Confractæ
 autem cisternæ, nec aquam continent, eæ sunt
 quas vobis foderunt magistri vestri, ut nominalim